
31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

1 

 

 

Nº 30.664 
Martes 31 de mayo de 2005 

Ministerio de Economía y Producción  
DESARROLLO DE LA BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA 
Resolución 293/2005 
Apruébase el “Plan Estratégico 2005-2015 para el Desarrollo de la Biotecnología 
Agropecuaria”. Objetivos generales. Políticas. Areas de concentración estratégica. 
Objetivos específicos. Metas estratégicas. 
 
Bs. As., 24/5/2005 
VISTO el Expediente Nº S01:0089416/2005 del 
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y 
CONSIDERANDO: 
Que se ha anticipado un porvenir para la producción 
agropecuaria con muchos desafíos: recursos 
limitados, incremento en cantidad y calidad 
demandada, retos especiales como la sostenibilidad. 
En este escenario, la biotecnología se propone como 
la principal fuente de soluciones tecnológicas para 
afrontar dichos desafíos. 
Que por consiguiente se busca crear o estimular las 
condiciones para una nueva etapa de desarrollo de la 
biotecnología agropecuaria en la REPUBLICA 
ARGENTINA durante la próxima década; y a tal fin se 
ha elaborado el “PLAN ESTRATEGICO 2005-2015 
PARA EL DESARROLLO DE LA BIOTECNOLOGIA 
AGROPECUARIA”. 
Que por este motivo especialistas, científicos y 
técnicos, diplomáticos, comunicadores y 
empresarios, representantes provinciales y 
consultores, participaron de diferentes debates 
durante DOCE (12) jornadas a lo largo de TRES (3) 
meses, aportando desde las distintas disciplinas los 
elementos que gestaron el Plan. 
Que con el citado Plan se procura generar un 
compromiso de crecimiento compartido entre los 
actores públicos y privados que han impulsado desde 
la primera hora el desarrollo de la biotecnología 
agropecuaria. Se persigue también el propósito de 
crear condiciones para la puesta en valor de 
proyectos estratégicos alentados por nuevos 
protagonistas. 
Que en lo que hace a las competencias del ESTADO 
NACIONAL, la implementación eficiente de esta 
Planificación no concierne exclusivamente a las 
autoridades del área agrícola, ganadera y acuícola; 

requiere también de la articulación con otros 
organismos de la Nación, de los Poderes Ejecutivos 
Provinciales y de los Poderes Legislativos de una y 
otra jurisdicción. 
Que por ese motivo, debe hacerse extensiva la 
invitación a las autoridades de los distintos poderes 
y estamentos del ESTADO NACIONAL, Provincial y 
Municipal a hacer propio el desafío desde sus áreas 
de competencia, y a enriquecerlo con propuestas de 
trabajo y resultados. 
Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION ha 
tomado la intervención que le compete. 
Que la presente medida se dicta conforme a las 
facultades otorgadas por el Artículo 20 del Decreto 
Nº 355 de fecha 21 de febrero de 2002 y sus 
modificatorios, sustituido por el Artículo 2º del 
Decreto Nº 1283 del 24 de mayo de 2003. 
Por ello, 
EL MINISTRO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION RESUELVE: 
Artículo 1º — Apruébase, con el alcance de las 
competencias asignadas por el Artículo 20 del 
Decreto Nº 355 de fecha 21 de febrero de 2002 y 
sus modificatorios, sustituido por el Artículo 2º del 
Decreto Nº 1283 del 24 de mayo de 2003, el “PLAN 
ESTRATEGICO 2005-2015 PARA EL DESARRO-LLO 
DE LA BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA” que con 
CUARENTA Y NUEVE (49) fojas y en co-pias 
autenticadas como adjunto, integra la presente 
medida. 
Art. 2º — Invítase a los titulares de las distintas 
jurisdicciones integrantes del PODER EJECUTI-VO 
NACIONAL a hacer lo propio en el marco de sus 
respectivas competencias. 
Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-se. 
— Roberto Lavagna. 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

2 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

3 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

4 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

5 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

6 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

7 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

8 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

9 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

10 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

11 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

12 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

13 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

14 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

15 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

16 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

17 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

18 

 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

19 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

20 

 



31 DE MAYO DE 2005 – CIRCULAR Nº 429 - Amarillo 
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

21 

 


